¹⁸⁹ *De an.*, III 7: 431 b 17 sqq.

¹⁹⁰ 1075 a 1-5; IX, passim.

¹⁹¹ Cfr. 1 p., q. 88.

¹⁹² *o. c.*, t. 5, pp. 378-388.

¹⁹³ *De an.*

[tantum] posse esse. Quidditas etiam rei dupliciter potest cognosci: vel perfecte, formando conceptum adaequatum illius, vel imperfecte, cognoscendo aliqua praedicata quidditativa, non vero integram quidditatem. **D u p l i c i t e r** enim quidditas a nobis cognoscitur, scilicet perfecte et imperfecte.

3. Sed est [2.^a] **a d v e r t e n d u m** quod perfecta cognitio quaedam est comprehensiva, / quae est quando tota quidditas distinctissime et [per eam] omnes proprietates [eius] cognoscuntur. Sed hic modus cognitionis non est humanus, sed angelicus, nam humano [modo] tunc dicitur res perfecte cognosci, quando eius essentia proprio conceptu concipitur, et per illam cognoscuntur passiones propriae et non tantum communes.

S 226

1680 Qui modus [cognitionis] [perfectae] haberi potest per speciem [rei] vel per effectum proprium rei, qui a sola illa fieri potest. / Imperfecte autem cognoscitur res [quando solum cognoscitur] per communia.

P 368

4. Ultimo [est] **n o t a n d u m** quod in hac re diversissima est ratio de substantia infinita Dei et de aliis substantiis spiritualibus, [quae angeli dicuntur].

5. Quo supposito, **d i c o** 2.^o: Nulla substantia spiritualis potest a nobis [pro] hoc statu cognosci [prout in se est] per propriam speciem sui, [sed per aliquem effectum].

- 1668 tantum PL, actu S 1669 formando... illius S, et adaequate PL
- 3 1673 2.^a PL, om. S 1674 226] 224 S 1675 per eam PL, om. S 1675 eius PL, om. S 1676 modo P, om. S 1677 perfecte SL, clare P 1677 eius S, propria PL 1677 proprio S, claro PL 1678 passiones S, aliquae proprietates P, affectiones aliquot P 1678 et om. P 1680 cognitionis PL, cognoscendi S 1680 perfectae PL, om. S 1680 haberi SL, habere P 1680 per (???has dos cerca) SL, vel P 1681 rei PL, om. S 1681 proprium add. illius P 1682 autem SL, tamen P 1682 quando... cognoscitur P, om. S 1682 per S, secundum PL
- 4 1684 est P, om. S 1685 Dei S, quae est Deus PL 1685 de SL, om. P 1685-1686 quae... dicuntur P, om. S
- 5 1687 Quo S, Hoc P 1687 dico 2.^a S, 2.^a conclusio PL 1688 pro PL, in S 1688 statu add. mortali L 1688 prout... est PL, om. S 1689 sed... effectum P, om. S

Asimismo la quiddidad puede conocerse de dos maneras: perfectamente, formando un concepto adecuado de ella, o imperfectamente, conociendo algunos predicados quidditativos, pero no la quiddidad íntegra. De dos maneras, efectivamente, conocemos la quiddidad: perfecta e imperfectamente.

3. Una segunda observación: Hay un conocimiento perfecto que es comprensivo y se da cuando se conoce con la máxima nitidez la quiddidad entera y por medio de ella todas sus propiedades. Pero esta modalidad de conocimiento no es propia del hombre sino del ángel. Se dice perfecto el conocimiento humano de una cosa, cuando se concibe su esencia con un concepto propio y mediante ella las afecciones pasivas propias y no sólo comunes.

Esta modalidad de conocimiento perfecto puede lograrse por la especie de la cosa o por su efecto propio que sólo ella puede producir. Se tiene, en cambio, conocimiento imperfecto de una cosa, cuando sólo se conoce por conceptos comunes.

4. Última observación: En esta cuestión es muy distinto el concepto de la substancia infinita de Dios y el de las otras substancias espirituales, que llamamos ángeles.

5. Hechas estas salvedades, afirmo en segundo lugar: En el estado actual no podemos conocer ninguna substancia espiritual por especie propia de ella, sino por algún efecto.

1690 **P r o b a t u r**, quia intellectus noster accipit species intelligibiles, mediis sensibilibus obiectis, et mediis actibus qui ex [illo] procedunt; sed nulla substantia spiritualis obici potest sensibus; ergo non potest imprimere sui speciem in intellectu.

1695 **C o n f i r m a t u r** experientia, quia nemo [umquam] aliquid cognovit de Deo et de angelis naturaliter, nisi per effectus; neque in hac vita aliquis assecutus est perfectam illorum cognitionem. Unde D. Dionysius, 7 *De divinis nominibus*,¹⁹⁴ et *De caelesti hierarchia*, cap. 1,¹⁹⁵ inquit Deum non posse a nobis cognoscit nisi ex sensibilibus. Idem D. Augustinus, 15 *De Trinitate*, cap. 8;¹⁹⁶ D. Damascenus,¹⁹⁷ et sancti alii, sic exponentes illud *Cor 13*: «Videmus nunc per speculum in aenigmate»,¹⁹⁸ inquit Deum a nobis videri per speculum creaturarum.

6. **Tertia conclusio**: Deus, quantum ad «am est», potest evidenter cognosci per creaturas, et eius etiam quidditas confuse et imperfecte, non distincte et clare.

1705 De hac conclusione, vide D. Thomam, 1 *p.*, qq. [2] 12, 13 et 88, ubi de ea re latius agit. Et in *Metaphysica*¹⁹⁹ [patet, et] solet hoc etiam tractari, et in 8 [etiam] *Physicorum* nonnulla diximus.

1710 Ratio autem conclusionis [est], quia Deus, cum sit prima causa a qua effectus omnes pendent in esse et fieri, quae omnia gubernat et omnibus providet, habet necessariam quamdam connexionem cum effectibus, et ideo ex illis evidenter cognoscimus esse aliquam primam causam omnium, quam vocamus Deum. Rursus autem ex eisdem effectibus naturam huius causae investigamus; cognoscimus autem illam esse suum esse per essentiam, quia non potest illud ab alia /
1715 causa recipere, alias non esset prima.